
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII, n. 9 – 10135 TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Conferimento ex art. 19,comma 6, D.Lgs 165/2001dell'incarico dirigenziale, per
la durata di anni tre, di Responsabile della SS "Ufficio Acquisti beni e servizi.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Decreto n. 35 del 29/03/2024



2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Con DDG n. 23 del 01.03.2024, considerata la necessità di garantire la continuità delle attività di direzione
della Struttura Semplice “Ufficio Acquisti beni e servizi”, si decideva di procedere mediante il conferimento di
un incarico dirigenziale di natura privatistica a tempo determinato per la durata di tre anni, ai sensi dell’art. 19,
comma 6, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dando atto del rispetto del limite percentuale sul totale della dotazione
organica dei dirigenti dell’Agenzia.

Il ricorso alla procedura di cui all’art. 19 D. Lgs. 165/2001, oltre che dalla assenza di una professionalità
interna adeguata al profilo, era determinato dalla necessità di procedere speditamente al reclutamento di un
nuovo dirigente per un incarico assolutamente strategico per l’Agenzia, atteso che l’incarico a tempo
determinato dell’attuale titolare era prossimo alla scadenza e non era ulteriormente prorogabile; nel DDG si
soggiungeva che, allo stato attuale, non si è ancora definita la situazione della precedente titolare dell’incarico
in questione, in comando presso altro Ente: evenienza che non consigliava di procedere al momento con il
reclutamento di una unità di personale a tempo indeterminato.

Peraltro tale incarico era comunque previsto dal Piano triennale di fabbisogno del personale, contenuto
all’interno del PIAO 2024 – 2026, approvato con DDG n. 13 del 31.01.2024.

Nel medesimo DDG. n. 23 del 01.03.2024 si dava atto che il conferimento di tale incarico, nel rispetto della
normativa nazionale ed aziendale vigente, sarebbe avvenuto a seguito di valutazione dei curricula
professionali in relazione alla natura ed alle caratteristiche delle funzioni connesse all’incarico da affidare, con
particolare riferimento alla professionalità ed all’esperienza acquisita in attività o ambiti di intervento
riconducibili in modo specifico al posto da coprire o in attività affini.

L’avviso pubblico veniva quindi pubblicato sul portale inPA e presso l’albo pretorio telematico di Arpa
Piemonte. L’istanza di partecipazione all’avviso doveva essere inoltrata entro e non oltre le ore 23.59 del 15°
giorno successivo alla pubblicazione sul portale inPA.

Ai sensi del suddetto avviso pubblico, il Direttore Generale aveva la facoltà di nominare con successivo
provvedimento un’apposita Commissione, composta da tre esperti scelti tra soggetti in possesso di idonee
competenze, affinché proponesse un elenco di candidature idonee sulla scorta dell’esame dei curricula
pervenuti nonché procedesse ad eventuale colloquio volto all’accertamento delle attitudini necessarie allo
svolgimento dell’incarico da ricoprire.

Con DDG. n. 29 del 20.03.2024 veniva pertanto individuata la Commissione per la valutazione delle istanze
pervenute, con l’incarico precipuo di procedere alla proposta di una rosa di candidati da sottoporre al Direttore
Generale per l’affidamento dell’incarico.

La Commissione si è riunita in data 21 e 22 marzo 2024 al fine di procedere con i propri lavori, stabilendo
preventivamente i criteri specifici di valutazione delle n. 55 istanze pervenute.

Dopo un’attenta valutazione delle istanze ricevute ed in adempimento del mandato ricevuto, la Commissione
riteneva di segnalare al Direttore Generale tre candidature che, per attitudine, esperienza e motivazioni
emergevano sulle altre, potendo rappresentare profili di elevato livello professionale in relazione all’incarico da
ricoprire.

Al termine dei lavori la Commissione trasmetteva al Direttore Generale i verbali definitivi delle sedute del 21 e
22 marzo 2024 in modo da fornire al medesimo un quadro complessivo a supporto della propria decisione per
la nomina del soggetto maggiormente idoneo all’incarico.

Tanto premesso, il Direttore Generale ha proceduto in modo approfondito all’esame delle candidature
segnalate dalla Commissione e, nel corso di un colloquio conoscitivo individuale con i candidati, ha
approfondito le motivazioni, le capacità e le competenze possedute dagli interessati per poter formulare la
valutazione avendo a disposizione elementi validi e concreti sui quali fondare il giudizio finale.

Decreto n. 35 del 29/03/2024



3 di 4

Si ritiene che occorra avvalersi di una figura professionale che, oltre al possesso di spiccata professionalità e
qualificata esperienza nel settore appalti all’interno di unità organizzative espressamente dedicate alla
predisposizione di programmi annuali e pluriennali degli acquisti di beni, servizi e lavori, sia anche
contraddistinta da una notevole ed adeguata esperienza maturata nella gestione delle problematiche
organizzative ed operative proprie del mondo delle Agenzie regionali per l’ambiente.

Sulla scorta della documentazione acquisita in relazione alle suddette tre candidature, ed in particolare dalle
evidenze curriculari e dai successivi colloqui individuali effettuati, è risultato come la candidatura del dott.
Massimo Boasso sia in possesso delle caratteristiche maggiormente conformi al profilo ricercato e da
rinvenirsi in misura significativa e convincente nella particolare e dimostrata qualificazione professionale,
comprovata dall’intero percorso lavorativo e dalla variegata esperienza maturata dal candidato all’interno
dell’Agenzia.

Per le ragioni sopra esposte, si ritiene di conferire ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, al Dott.
Massimo BOASSO l’incarico dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo determinato per la durata di tre
anni, di responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi” afferente al Dipartimento Affari
amministrativi e Personale di Arpa Piemonte, con decorrenza dal 1° aprile 2024, previa sottoscrizione del
contratto che verrà stipulato con l’incaricato, delegando a tal fine il Direttore Amministrativo in rappresentanza
dell’Agenzia.

Per quanto riguarda il trattamento economico annuo lordo per 13 mensilità, risulta pari ad euro 64.320,36,
corrispondenti al trattamento tabellare e alla indennità di posizione, con esclusione del premio di risultato da
determinarsi in base al Sistema di valutazione vigente nell’Agenzia e riproporzionato in considerazione
dell’effettivo apporto prestato a far data dalla sottoscrizione del contratto, fatte salve le eventuali modifiche che
potrebbero derivare dalla rimodulazione completa dei fondi contrattuali della dirigenza ARPA Piemonte.

A tale riguardo, la spesa prevista per le voci tabellari ed i relativi oneri riflessi trovano copertura finanziaria sui
pertinenti capitoli di spesa per il personale (e relativi impegni assunti) di cui al DDG. n. 126 del 22.12.2023 ad
oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”.

Tutto ciò premesso;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e s.m.i.;

Vista la Legge regionale 26 settembre 2016, n. 18 s.m.i.;

Visto il Regolamento dell’Agenzia adottato con DDG n. 103 del 16 settembre 2022;

Visto il DDG n. 23 del 01.03.2024 ad oggetto: “Indizione di avviso pubblico ex art. 19, comma 6, D.Lgs.
165/2001, per l’affidamento dell’incarico di Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti
beni e servizi” afferente al Dipartimento Affari amministrativi e Personale”;

Visto il DDG n. 29 del 20.03.2024 ad oggetto: “Nomina della Commissione per l’esame delle candidature
presentate per la partecipazione all’avviso pubblico ex art. 19, comma 6, Dlgs 165/2001”;

Vista tutta la restante documentazione acquisita e agli atti del presente procedimento;

Visto il DDG. n. 126 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”.

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Ufficio
Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e del Direttore Amministrativo;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. di conferire ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 165/2001, al dott. Massimo BOASSO l’incarico
dirigenziale, di natura privatistica ed a tempo determinato per la durata di tre anni, di responsabile della

Decreto n. 35 del 29/03/2024



4 di 4

Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi” afferente al Dipartimento Affari amministrativi e Personale di
Arpa Piemonte, a decorrere dal 1° aprile 2024;

2. di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto relativo all’incarico di cui
trattasi, allegato al presente quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la spesa prevista per le voci tabellari ed i relativi oneri riflessi connessi al presente
incarico dirigenziale trovano copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa per il personale (e relativi
impegni assunti) di cui al DDG. n. 126 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”.

4. di dare atto che il premio di risultato sarà determinato in base al Sistema di valutazione vigente
nell’Agenzia e riproporzionato in considerazione dell’effettivo apporto prestato a far data dalla sottoscrizione
del contratto;

5. di demandare al “Dipartimento Affari amministrativi e Personale” la cura delle attività giuridico-
amministrative conseguenti al conferimento del presente incarico dirigenziale;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Massimo BOASSO, al Dirigente dell’Ufficio
Amministrazione del personale e formazione, al responsabile SPP, al dirigente responsabile della Struttura
Semplice Sistema di Gestione integrato e dell’Ufficio Comunicazione, demandando a quest’ultimo la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Arpa Piemonte e sulla intranet aziendale per opportuna conoscenza e
diffusione.

Ing. Secondo Barbero

Decreto n. 35 del 29/03/2024


		2024-03-29T16:09:29+0100




